Договор

О сетевом взаимодействии и сотрудничестве

    21.09.2022 г

Муниципальное казённое учреждение культуры "Петушинская городская

библиотека " в лице заведующего  Екатерины Владимировны Илюшиной

с одной стороны, и Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад №5» г. Петушки в лице заведующей Ивановой

Татьяны Николаевны, с другой стороны, вместе именуемые «стороны», в

целях активации совместной деятельности подписали настоящий договор о

нижеследующем:

                                        1. Предмет договора.

Взаимовыгодное сотрудничество сторон на безвозмездной основе между

МБДОУ «Детский сад № 5» г. Петушки и «Петушинская городская

библиотека» в области формирования интеллектуальной культуры,

патриотического воспитания, духовного и нравственного развития

дошкольников, через познание окружающего  мира, формирование любви к

родному краю, создание условий для разностороннего развития,

социализации личности, выявление и развитие творческих способностей

детей средствами книги.

                                     2. Права и обязанности сторон.

2.1. Детский сад обязуется:

 Обеспечивать воспитательную деятельность в соответствии с

Программой развития воспитания МБДОУ «Детский сад №5» г.

Петушки, учитывая индивидуальное развитие детей.

 Обеспечить благоприятные психолого-педагогические условия для

воспитания культуры и образования детей.

 Способствовать всестороннему развитию детей.

 Содействовать в организации и проведении совместных мероприятий.

2.2. Библиотека обязуется:

2.3. Обеспечивать воспитательную деятельность, учитывая индивидуальное

развитие детей по разработанному библиотекой плану мероприятий

(Приложение 1).

2.4. Гарантировать регулярность творческого взаимодействия и по

возможности оказывать информационную и методическую помощь детскому

саду.

2.3. Обеспечить возможность получения во временное пользование любого

документа из библиотечного фонда библиотеки в соответствии с правилами

пользования Библиотекой.

2.4. Обеспечить возможность детям знакомиться с новинками

художественной литературы и периодических изданий.

3.Детский сад имеет право:

3.1. Знакомиться с годовым планом работы библиотеки.

3.2. Вносить предложения представителям библиотеки по изменению,

дополнению совместно разрабатываемых мероприятий.

3.3. участвовать в работе круглых столов, мероприятий.

3.4. Пользоваться услугами Петушинской городской библиотеки.

4.Библиотека имеет право:

4.1. Знакомиться с годовым планом воспитательной работы детского сада.

4.2. Вносить предложения представителям детского сада по изменению,

дополнению совместно разрабатываемых мероприятий.

                                 3. Срок действия договора

3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

3.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в виде

дополнительного соглашения.

3.3. О решении продлить, расторгнуть договор сторонами обязаны

письменно уведомить друг друга не позднее, чем за три месяца до окончания

срока договора.

3.4. Договор составлен в двух экземплярах: по одному экземпляру для

каждой из сторон, имеющие равную юридическую силу.

Приложение 1

Перспективный план   сотрудничества МБДОУ «Детский сад № 5» г. Петушки и Муниципальное казённое учреждение культуры

"Петушинская городская библиотека "

День посещения – 1- я или  3-я среда месяца

Время

проведе

ния

Тема

мероприятия

Форма проведения Участники Предварительная работа Последующая работа

С
ен

т
я

б
р

ь

«Здравствуй,

книжный дом»

Экскурсия по

библиотеке

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

группы

Дать детям понятие «библиотека»,

Беседа о библиотеке,

Целевая прогулка к библиотеке

Предложить родителям

сходить вместе с детьми

в читальный зал,

абонемент, рассмотреть

журналы, взять книги

на дом

О
к

т
я

б
р

ь

«Хлеб – всему

голова»

«Пернатая

радуга»

Беседа,

видеопрезентация

Путешествие в

мир птиц

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Целевые прогулки к полю (наблюдение

за ростом колосков, уборкой урожая,

пахотой).

Рассматривание картинок по теме

«Хлеб»,

Экскурсия в магазин с целью

рассматривания хлебных изделий; на

хлебозавод

Целевые прогулки в лес,

рассматривание картинок с

изображением птиц, дидактические

игры «Перелётные и зимующие

птицы»

Экскурсия на

хлебозавод (наблюдение

полного процесса

приготовления хлеба),

выставка рисунков и

фотографий

Выставка рисунков

«Птицы нашего края»

Н
о
я

б
р

ь

«Книжкин дом

для родителей»

«Библиотека –

важный

информационны

й источник

педагога»

Выступление

сотрудников

библиотеки на

родительском

собрании

Совместный

педагогический

совет с

сотрудниками

библиотеки

Сотрудники

библиотеки,

дети и

родители

подготовитель

ной группы

Анкетирование родителей,

изготовление детьми приглашений для

родителей

Экскурсия по библиотеке, оформление

абонементов в библиотеку родителей с

детьми

Анкетирование педагогов на тему

«Нужна ли библиотека педагогам в

современном мире?»

Предложить родителям

записать детей в

библиотеку (абонемент,

читальный зал)

Посещение педагогами

и специалистами

читального зала и

абонемента

Д
ек

а
б
р

ь

 «Что такое

новый год»

«День рождения

Ильи Муромца»

Музыкально-

игровая

программа

Былинное

путешествие

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Целевая прогулка к ёлочке в лесу;

Аппликация «Ёлочка»,

Изготовление ёлочных игрушек,

разучивание песенок про зиму и новый

год

Рассматривание иллюстраций

богатырей, чтение былин, сказок

Выставка рисунков

«Что такое Новый год»,

Семейный конкурс

новогодних игрушек

Выставка рисунков

«Защитники Руси»

Я
н

в
а
р

ь

«Зимние

праздники»

«Самая

вежливая дата»

(всемирный день

«спасибо»)

Игра-беседа

Викторина

вежливости

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Ознакомление с народными

праздниками января, обрядами,

выучить с детьми колядки

Повторение правил хорошего тона,

игра в «Добрые слова»

Организация

фольклорной прогулки

по микрорайону

«Мастерская добрых

дел»

Ф
ев

р
а
л

ь

«Наш любимый

Виталий

Бианки»

«Зимняя

Олимпиада»

Познавательная

программа

Видеопрезентация

, рассматривание

произведений

Беседа и

видеопрезентация

о спорте

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Ознакомление с портретом В.Бианки,

чтение произведений, рассматривание

иллюстраций

Беседа о зимних видах спорта,

рассматривание картин о спортсменах,

зимнем инвентаре

Организация выставки

произведений и

рисунков

Прогулка на стадион

«Динамо», организация

лыжной прогулки в лес

М
а
р

т

«Мамочка моя»

«Ирина

Токмакова -

детям »

Познавательно-

развлекательная

программа

видеопрограмма

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Рассматривание иллюстраций о мамах,

разучивание стихов, чтение

произведений о матерях и детях

Чтение произведений, рассматривание

иллюстраций, подготовка материалов

для родителей на информационный

стенд

Посиделки с мамами и

бабушками

«Мастерская»

(изготовление куколок-

оберегов)

семейное выполнение

работ по

произведениям,

организация выставки

в книжном уголке

выставка произведений

в книжном уголке

А
п

р
ел

ь

«О первом

космонавте» или

«Бороздим

просторы

Вселенной».

«Все работы

хороши»

Игра-путешествие

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Экскурсия в планетарий,

Рассматривание картинок о

космонавтике,

Рассматривание иллюстраций с

разными профессиями, экскурсии с

ознакомлением с профессиями,

разучивание стихов

Аппликация «Ракета»

Рисунки «Космос»

Создание альбома

рисунков

 «Кем я хочу быть»

М
а
й

«В Петушках мы

живём»

«Правила

дорожные знать

каждому

положено»

Литературная

викторина

«Медвежий угол»

видеопрезентация

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Рассматривание фотографий о

Петушках,

Экскурсия в «Музей Петуха» на

познавательную программу

«Путешествие во времени»

Рассматривание реки на карте, каким

цветом она обозначается, для чего

людям служит река, как надо охранять

реку

Беседы с детьми о безопасности на

улице и дома, познакомить с

профессией инспектора ГИБДД,

регулировщика

Просмотр

видеофильмов о

Петушках,

Петушинском районе;

Рассмотреть водный

транспорт, совершить

экскурсию к реке

«Клязьма»; предложить

нарисовать плакаты «Я

берегу свою реку»

Создание рисунков на

тему дорожной

безопасности

И
ю

н
ь

«Лукоморье»

Литературно-

игровое занятие»

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Чтение произведений А.С.Пушкина;

Изучение портрета,

Рассматривание иллюстраций из его

произведений,

Выполнение рисунков

по произведениям

Пушкина

Провести развлечение

по произведениям

А.Пушкина

И
ю

л
ь

«Знакомьтесь -

Красная книга»

Видеопрезентация Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Дать детям понятие, что такое охрана

природы, почему книгу называют

«красной»,

Рассматривание иллюстраций

охраняемых животных,

Экскурсия в зоопарк.

Предложить на группе

сделать из иллюстраций

Красную книгу

А
в

г
у
ст

«Страна

«Журналия»

Ознакомление с

новыми детскими

журналами

Сотрудники

библиотеки,

дети старшей

и

подготовитель

ной группы

Закрепить  с детьми понятие «журнал»,

принести из дома журналы и газеты,

которые выписывают родители,

повторить правила рассматривания

книг и журналов

Организовать выставку

газет и журналов,

распределить их по

тематике

		2022-11-11T13:48:23+0300
	Иванова Татьяна Николаевна